
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre, impegno e affidamento   per la fornitura e installazione 
tubo gas a servizio della   nuova serra scolastica. 
CIG n. Z57291637F 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO  che al fine di far fronte alle sempre crescenti richieste relative 
all’applicazione di strategie didattiche esperienziali finalizzate alla professionalizzazione 
degli studenti degli indirizzi agrari, nonché per incrementare  le potenzialità produttive 
dell’Azienda Agraria dell’Istituto si rende necessaria la realizzazione di una serra calda per 
coltivazione, conforme alla normativa antisismica vigente per le opere ad uso pubblico.  
 
 
DATO ATTO che con Determinazione Prot. n. 4540/C15b del 13/07/2018 è stato 
aggiudicato l'appalto  di progettazione definitiva, fornitura, trasporto e montaggio  di una 
serra calda per coltivazione, conforme alla normativa antisismica vigente per le opere ad 
uso pubblico  alla ditta AGRIMEC S.N.C. Di Spelgatti &C.   -  VIA  F.LLI  CALVI, 1 – 24060 
CASAZZA (BG) P. IVA 00877100164;  
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dell'opera in narrativa si rende necessario 
eseguire l’allacciamento d'utenza gas metano cosi come previsto nella progettazione 
esecutiva approvata; 
 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale prevede che, la 
stazione appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici 
 
VISTO l’art.36 comma 2 lettera a) del “Codice” così come modificato dal “Correttivo” che 
prevede l’affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 
 
VISTO   il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 
 





VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione 
di beni e forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 26 del 14-03-2019 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 14-03-2019 con la quale è stato 
approvato  il Programma Annuale 2019  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, 
nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 12-11-2018 con la quale è stato 
approvato il POF per l’a.s. 2018/ 2019; 
 
VISTO ALTRESÌ 
•l’art. 192 del Dec. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a 

contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
 
•il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 
•l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 
•le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

 
DATO ATTO  
• che è urgente procedere con l’affidamento dei lavori  e la necessità di affidarsi a ditte di 

comprovata esperienza e con referenze facilmente verificabili da altri enti pubblici della 
zona; 

 
• che allo scopo si è interpellato la Ditta  EDILGRISENDI S.p.A. – Via dal Verme, 8 – 

42124 Reggio Emilia (RE) P.IVA  00239240351 in quanto è una ditta presente sul 
territorio che ha dichiarato di essere immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori 
ed è in possesso delle adeguate attrezzature, ha  svolto i lavori  di fondazione   della 
stessa serra  con estrema soddisfazione da parte dell’Istituto “A. ZANELLI”. 

 
• che  per le motivazioni sopra addotte, avendo avuto, telefonicamente da parte della 

Provincia di Reggio Emilia,  ottime referenze della Ditta “EDILGRISENDI S.p.A.  per 
l’esecuzione di servizi equivalenti, si ritiene di procedere con tale ditta,  al fine di 
negoziare l’offerta; 

 
• che dopo sopralluogo ha trasmesso formale preventivo, assunto agli atti dell’Istituto  in 

data 04/07/2019 con il n. 5661/06-10 di protocollo, per le lavorazioni richieste;  
 

• che il preventivo prodotto dalla Ditta  EDILGRISENDI S.p.A  ammonta ad € 6.000,00 + 
IVA (Oneri di legge inclusi ) e comprende tutte le lavorazioni necessarie allo scopo e 
concordate e accertata la congruità dell’offerta; 

 
• che tale somma trova copertura economica all’interno del quadro economico generale 

dell’opera; 
 

CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine: 
 
-avviare con urgenza il servizio dell'allacciamento della utenza gas metano come previsto 

nel progetto esecutivo; 
 

-il contratto ha per oggetto l'allacciamento della utenza gas metano  come da preventivo 
del 19/06/2019 prodotto da EDILGRISENDI S.p.A   ed assunto in data 04/07/2019 con il 
n. 5661/06-10 di protocollo; 



-il contratto verrà perfezionato mediante invio di lettera di accettazione.  
 

 
ACCERTATO che  non esistono  convenzioni Consip attive (art.1, c. 449 L. 296/2006)  
corrispondenti  al servizio/prodotto oggetto della presente determina; 

CONSIDERATO l’opportunità di procedere in deroga al principio di rotazione ai sensi del 
par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017, avuto riguardo alla 
mole di adempimenti necessari per ampliare il mercato, giudicata di valore superiore 
all’eventuale risparmio che si potrebbe realizzare allargando il quadro degli operatori, 
nonché alla particolare soddisfazione maturata nel precedente rapporto contrattuale ed 
alla relativa competitività del prezzo offerto;  
 
ACQUISITO il codice identificato di gara CIG n. Z57291637F; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, per   i 

seguenti lavori: 
• Fornitura e posa di tubo in acciaio fissato alla muratura  perimetrale del 

fabbricato, parallelo all’esistente con partenza dal contatore per arrivare 
vicino alle serre. 
 Tubo Ø   1½  distanza ml 70,00 – fornito e posato già verniciato, 

compreso valvole, giunti e raccordi. 
 

• Collegamento dal pozzetto di arrivo fino al bruciatore nella serra nuova, 
compreso scavo, posa tubo interrato diametro 50 in polietilene con guaina, 
sabbia di ricoprimento e terra soprastante e cavidotto vuoto per passaggio 
cavi di corrente. 

 
• Progetto tecnico comprendente verifica stato di fatto, progettazione con 

rilascio dichiarazioni di conformità. 
 

all’operatore economico EDILGRISENDI S.p.A.  -       Via dal Verme, 8 – 42124 Reggio 
Emilia (RE) P.IVA  00239240351   
 

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 6.000,00 IVA esclusa, a 
carico del P.A. 2019 , che presenta la necessaria disponibilità;  
 

4. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro 
tempore  in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

6. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa di € 6.000,00 
più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
 
 

LA DIRIGENTE  
Mariagrazia Braglia 


		2019-07-09T13:42:29+0200
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




